A quinque millia disperierunt⁹⁹. Hujus historiae rur-
 sum meminit. Congregatae sunt, inquit, super te
 gentes multae, tantum non ludentes super te, et jam-
 jam procubiturae pedibus insultaturae. Verumtamen
 non cognoverunt quid statuerit Deus. Comportati
 sunt enim velut in aream, et instar manipuli pedi-
 bus tuis subjicientur. « Surge igitur, et tritura eos : »
 cornua enim ferrea habebis, et ungulas aereas, hoc
 est, inexpugnabilis et invicta eris hostibus tuis, et
 tantum non conculcabis qui restiterint tibi. Quo-
 niam enim areae et manipuli mentionem fecit, de-
 corum metaphorae servavit, et tanquam de vitulo
 cornua et ungulas dicit : siquidem non humana
 manu consumpti, sed ira divina confecti erant, qui
 jacebant mortui. Ne tibi laudem istam ascribas,
 inquit : sed consecra potius Domino universae terrae,
 et multitudinem eorum, et robur interfectorum. Et
 hic quidem sensus est historiae. Turbabit autem
 quosdam lectorum fortassis tanta prophetarum
 promulgationum mutabilitas. Modo quippe dicen-
 tem audiebamus, « Ad te veniet, et ingredietur
 principatus primus regnum Babyloniorum ; » et ca-
 ptivitatis modus nobis describebatur. Deinde salva-
 tam mox, et hostes suos conculcantem cernimus.
 Proba igitur temporum distinctione opus est : sic
 enim quae dicuntur citra confusionem et obscuri-
 tatem considerabuntur. Regnante enim Ezechia,
 ascendit contra Jerusalem Senacherib. Post, Eze-
 chia mortuo, quatuor reges usque ad quintum Je-
 choniam intercesserunt. Tunc universam Judaeam,
 et Hierosolimam ipsam Nabuchodonosor in po-
 testatem redegit, totumque Israel captivum abduxit.
 Quam historiam apte beatus propheta Jeremias
 nobis descriptam reliquit.

CAP. V.

*VERS. 1. Nunc circumseptietur filia Ephraim septo.
 angustiam posuit super nos. In virga percutient super
 maxillam tribus Israel.*

XLV. Congregabuntur enim super Sion gentes
 complures. Deinde cum sperarent se illi cum irri-
 sione insultaturos, comminutae et contritae sunt,
 Deo victoribus pedibus eas in speciem manipuli
 substernente. Capta est, et periit Samaria, 434 et
 bello assumpta est, ac de ea dicit, circumseptum et
 obstrictum iri, decernente videlicet Deo, ut in an-
 gustiam redacta omnino affigeretur. Filiam autem
 Ephraim Samariam, sive Samariae multitudinem
 nominat : videtur enim subjectis quasi loco patris
 esse, cui regnum committitur. Regnavit porro in
 Samaria, qui erat de tribu Ephraim. Erit igitur,
 inquit, circumquaque septa, et cincta hostium po-
 pulis Samaritanorum regio, qui propemodum per-
 cutient ipsam in maxillas, non manibus cedentes,
 quae parcius verberant, sed virgis conterentes, et
 verberantes valide. Significat per hoc, praeter igno-
 miniam laborem quoque captivitatis intolerabilem
 fore. Ignominiae enim signum non dubium est icu-

in faciem. Id si per virgam intelligatur fieri, omnino miserum ac servile erit. Contempta igitur esto, inquit, et in plagis ac doloribus, quæ a tribu Ephraim regitur Samaria.

Sed ferientis manus feribitur, nec experiemur verbera, si totis viribus in nosmet iram Domini universitatis per actiones nefarias, et studiosam consecrationem illi odiosorum exacerare, quantum possumus, cavebimus. Potius autem probitate illam honorantes felices erimus, conspicuamque et vasa amplectendam vitam transigemus.

VERB. 2. *Et tu, Bethlehem, domus Ephratha minima es, ut sis in millibus Juda. Ex te mihi egredietur ut sit in principem in Israel, et aggressus ejus ab initio ex diebus sæculi.*

XLVI. Rerum nostrarum reditum ad principia propheticus sermo nobis his verbis evangelizat. Scitissime autem meminit instaurationis quæ in Christo facta dicitur. Nam « in ipso nova creatura, » sicut scriptum est⁷⁷. Et vetera quidem transierunt, facta sunt autem per eum nova transformantem humana, et in antiquam bonitatem restituentem. Rex enim denuo factus est, et optabile in omnia imperium rursus acquisivit. Universum autem etiam per particulatim administrata exprimitur. Regebatur enim regali imperio Israel initio, ut dixi, sub Deo, sanctis, ut administris, interjectis. Deinde non multo post stultitia laborans, et sub Deo vivere contemnens, humana potius imperia suspexit. Itaque Saul sibi regem petivit. Qua in re graviter peccarunt: universorum quippe Deus moleste ferens, beato Samueli dixit: « Non te abjecerunt, sed me, ne regnum super eos⁷⁸. » Nequaquam vero istud profuisse illis, sed acerbum, et detrimentosum, et otiosum potius fuisse ipsa experientia docuit, nec id ullam dubitationem habet. Nam ob hoc in tetra et inevitabilia incommoda inciderunt. Itaque tanquam reducens Israel ob id quod fuit in principio, ut Deum regem haberent, Christum in Bethlehem natum ipsis fore Salvatorem et Redemptorem ante proclamat.

Non abiret a scopo qui putaret generatim quasi verba fieri. Postquam enim terrestres nos regiam Dei in nos potestatem abjecimus, peregrinum nobis jugum imposuimus, et Dominum nobis ascivimus, non natura Dominum, sed superbum potius; et apostatam, Satanam dico, in omne genus malorum devenimus. Sed, ut modo dixi, « Complacuit Deo et Patri omnia in Christo instaurare, quæ in cœlis, quæque in terris sunt⁷⁹; et liberavit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii dilectionis suæ in lumine⁸⁰. »

Α μίας μὲν γὰρ ἐστὶ σημεῖον οὐκ ἀμφίβολον τὰ εἰς σαγόνας βαπίσματα. Εἰ δὲ δὴ νοοῖτο καὶ διὰ βλάβου γενέσθαι, φορέσει πάντως τὸ μαχθηρὸν, καὶ τὸ ὀκειὸν οικιῆτη πρέπον. Ἄτιμος οὖν ἔστω, φησί, καὶ ἐν αἰκίαις, καὶ πόνοις ἢ ὑπὸ τῆς φυλῆς Ἐφραὶμ βασιλευμένη Σαμάρεια.